: WKl.li]1 A1';ú'í.L^^CÂMARA MUNICIPAL DE
«MESQUITAs

I
P;<01 lá a AO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Diogo Talento

i

I tr 02J**11
,jçai ■

QJiS/áOai.
PROJETO DE LEI N°JJ3etembro de 2021 / GAB

AUTOR : VEREADOR DIOGO TALENTO
DE “A inteligência coletiva deDISPÕE SOBRE A INCLUSÃO uma

livro sozinho,em umcoisas que não enxergamos
formato digital a leitura se torna uma

transmitidas e

biblioteca nos permite
isolado. E por isso que,
atividade comunitária. Anotações feitas
bibliografias trocadas. Você pode receber

trecho de uma obra que você adora. No instante seguinte
. De forma curiosa, a biblioteca digital se torna um texto

único livro do mundo.”

ver
uma vez em

margens podem
aviso de um amigo dizendo c|ue ele

, os links

sernas
um

marcou um
dele também serão seus
muito, muito, longo: torna-se o

Interno desta Casa de Leis, estamos submetendo à
No uso das atribuições que nos confere o Regimento
apreciação do plenário o seguinte Projeto de Lei.

depositária legal das publicações editadas, reeditadas, reimpressas, ou co-
As publicações de que trata este artigo compreen e

outros documentos
Art l9 A secretaria de Cultura é a

S£SSK=££=»'
desenvolvidas, para inrplan.açlo dasmedidasa»^re ,deste Pro.elo

Art. 29. Entre as ações a serem
de Lei, devem estar incluídas palestras, oficinas, debates,

alunos, professores, servidores.

Art. 39. A Biblioteca Digital da cidade de
da Instituição e de seus usuários. Desta forma, uma
necessidades de informação para cada tipo de pessoa, respe

dentre outros

Mesquita deverá ter uma configuração que seja adequada as necessidades
arquitetura personalizada será desenvolvida de modo a suprir

itando-se as características e restrições próprias.

data de sua publicação.Art. 49. Esta Lei entra em vigor na

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro ■ Mesquita- RJ CEP 26553-080

E-mail: riiogotalentovereador@gmail.comTelefone: (21) 3589.6232 Ramal: 207

mailto:vereador@gmail.com

JUSTIFICATIVA

rnm a adoção de novas tecnologias, as bibliotecas vêm buscando soluções que facilitem a coleta, a

^ ‘ MSí“1SL^a5=í=s
desenvolvimento cultural dos indivíduos e dos

manutenção da liberdade intelectual e
• as bibliotecas

• as bibliotecas

proporcionam
conhecimento, ao pensamento e à cultura;
contínua, para a tomada de decisão independente e para o
„runos- • as bibliotecas contribuem para o desenvolvimento e a
ajudam a preservar os valores democráticos fundamentais e os direitos cívicos universais

;X-ràvoN o ——™

da atividade

fontes de informações.
diante do que foi exposto, pedimos apoio na aprovação deste Projeto de Lei.

Assim,

Diogo Augustolda Sííva Santos

VEREADOR d)oGO TALENTO

Sala de sessões da Câmara Municipal de Mesquita, em 02 de Setembro de 2021.

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 Centro - Mesquita- RJ CEP 26553-080

E-mail: diogotalentovereadorfftemail.com.Telefone: (21) 3589.6232 Ramal: 207